
JOSE UGARTE A. 
AUDITORES-CONSULTORES 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas de 

ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C. A. 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de la compañía ANGLO 

ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C. A., al 31 de diciembre del 2008 y los 

correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio y de flujos 

de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son de 

responsabilidad de la administración de la compañía. La responsabilidad del 

auditor, es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en 

nuestra auditoria. 

2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 

generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros 

no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen basándose en 

pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas 

en los estados financieros. Incluye también, la evaluación de los principios de 

contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la 

administración, así como una evaluación de la presentación general de los 

estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria nos provee una base 

razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los Estados Financieros que se acompañan presentan 

razonablemente, en todos sus aspectos importantes la situación financiera de la 

compañía ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C. A., al 31 de diciembre del 

2008, el resultado de sus operaciones, la evolución del patrimonio y el flujo de 
efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados y las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad aplicadas uniformemente en. este pertodo en lo que éstas no se 
contrapongan a las anteriores. 
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ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

En Dólares americanos 

C.A 

  

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Inversiones 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pagos Anticipados 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

Terrenos 

Edificio en Construcción 

Edificios 

Mejoras de Local 

Muebles y Enseres 

Equipos de Computación 

Vehículos 

Total Costo 

Menos Depreciación Acumulada 

TOTAL ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 

Diferidos 

TOTAL OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

Notas 

x
3
Q
a
Q
 
A
o
 164.565,39 

3.559,32 

2.513.810,62 

2.905.777, 11 

18.547,13 

5.606.259,57 

436.708,76 

565.870,89 

271.894,76 

73.658, 93 

84.546,59 

21.116,17 

16.371,87 

1.470.167,97 

-179.656,59 

1.290.511,38 

  

99.717,58 

  

99.717,58 

    

6.996.488,53 

    

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

  
 



  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 

Pasivos Acumulados 

Impuestos por Pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aumento de Capital en Tramite 

Reserva Legal 

Resultado Acumulado 

Utilidad Ejercicio 

Total Patrimonio de Accionistas 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Notas 

10 

11 

12 

13 

14 

3.738.594,02 
158.878,34 
142.365,02 

4.039.837,38 

4.039.837,38 

717.893,44 

782.106,56 

195.597,33 

719.193,09 

541.860, 73 

2.956.651,15 

6.996.488,53 

 



ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

En Dólares americanos 

Ventas Netas $ 10.135.414,40 

Costo de Ventas -7.549.324,32 

Utilidad Bruta en Ventas 2.586.090,08 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de Administración 1.703.681,36 

Gastos Financieros 33.748,36 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 848.660,36 

Participación de Trabajadores 127.377,59 

Impuesto a la Renta 179.422,04 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO $ 54 1.860,73 

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

 



  

ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

  

  

En Dólares Americanos 

DESCRIPCION CAPITAL AUM. CAPIT. RESERVA RESERVA DE RESERVA APORTE FUT. SUPERAVIT RESULTADO RESULTADO TOTAL 

SOCIAL TRAMITE LEGAL CAPITAL FACULTATIVA CAPITALIZ. ESPECIAL ACUM. EJERCICIO 

Saldo inicial al 01/01/2007 717.893,94 152.753,49 612.467,84 351.815,08 219,00 103.836,26 634.832,70 428.438,36 3.002.256,17 

Traslado Utilid. 2007 a Resultado acum. - - - - - - - 428.438,36 -428.438,36 

Apropiación de Utilidades por Accionistas - - - - - - -254.296,87 - -254.296,87 

Apropiación por Aumento Capital - 612.467,84 - -612.467,84 - - - - - - 

Apropiación de Reservas por Accionistas - - - - -333.168,88 - - - - -333.168,88 

Apropiación por Aumento Capital - 18.646,20 - - -18.646,20 - - - - - 

Apropiación por Aumento Capital 219,00 - - - -219,00 - - - 

Apropiación por Aumento Capital 103.836,26 - - - - -103.836,26 - - - 

Traslado Resultado a Aum. Capital - 46.937,26 - - - - - -46.937,26 - - 

Asignación Reserva Legal - - 42.843,84 - - - -42.843,84 - - 

Utilidad del Ejercicio - - - - - - - 541.860,73 541.860,73 

TOTALES 717.893,44 782.106,56 195.597,33 0,00 0,00 0,00 0,00 719.193,09 541.860,73 2.956.651,15   
  

 



ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C. A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

En Dólares Americanos 

EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del Ejercicio $ 541.860,73 

Ajuste para conciliar la utilidad del ejercicio con el efectivo neto proveniente 

en actividades de operación 

Depreciaciones -24.564,09 
Cambios en activos y pasivos de operación : 

Disminucion en Cuentas por Cobrar -280.892,78 

Aumento en Inventarios -505.126,04 

Aumento en Pagos anticipados -1.402,45 

Aumento en Otros Activos 26.591,36 

Disminucion en Cuentas por Pagar 1.310.346,56 

Aumento en Pasivos Acumulados 29.146,62 

Aumento en Impuestos por Pagar 49.598,38 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 1.145.558,29 

EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 

Compras de Activos Fijos -519.203,18 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -519.203,18 

EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION: 

Pago de Utilidades -254.296,87 
Pago de Reserva Facultativa -333.168,88 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN -587.465,75 

DISMINUCIÓN DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE 38.889,36 

EFECTIVO EQUIVALENTE AL PRINCIPIO DEL AÑO 125.676,03 

EFECTIVO EQUIVALENTE AL FINAL DEL AÑO $ 164.565,39 

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

 



ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

1. DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA 

ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C.A., fue constituido mediante escritura 

Pública El 27 de mayo de 1.966 e inscrito en El Registro Mercantil el 3 junio del 

mismo año, en la ciudad de Guayaquil. Su actividad principal es la compra, 

importación y venta de mercaderías. 

POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Bases de Presentación de los Estados Financieros.- Los estados financieros 

han sido preparados de acuerdo con normas ecuatorianas de contabilidad por el 

sistema de partida doble, en idioma castellano y en dólares de los Estados 

Unidos de América con, sujeción a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

(NEC) y leyes promulgadas por la Superintendencia de Compañías. 

El Sistema Contable actual que posee la compañía cumple con todos los requisitos 

de la Ley de Propiedad Intelectual, adquirido de conformidad con el ordenamiento 

vigente. 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo.- La compañía considera todas las 

inversiones de alta liquidez, con vencimiento de 60 días o menos de la fecha de 

compra, como equivalentes de efectivo. 

Inventarios.- Al 31 de diciembre del 2008 los inventarios están registrados al 

costo promedio y su valor no excede del precio del mercado. 

Gastos Pagados por Anticipados.- Los gastos pagados por anticipados son. 

cargados a resultados del ejercicio en función del método del devengado. 

Propiedades, Planta y Equipo.-Están registrados al costo, revalorizado, a partir 

del 31 de marzo del 2000 las adiciones son registradas a su costo de adquisición 

(Ver nota 8). El costo y la revalorización son depreciados de acuerdo con el 

método de línea recta en función a los años de vida útil. Los desembolsos por 

gastos de mantenimiento y reparaciones se cargan a operaciones del año y los 

costos por mejoras o reparaciones que extiendan la vida útil o mejore la capacidad 

de trabajo de los activos, son capitalizados. 

El costo y las revalorizaciones son depreciados sobre la base de los siguientes 
porcentajes anuales: 

Edificios 5% 

Mejoras del Local 10% 

Muebles y Enseres 10% 

Equipos de Computación 33,33 % 

Vehículos 20% 

 



Provisión de Beneficios Sociales.- La compañía ha provisionado los beneficios 

sociales que por Ley les corresponde a los trabajadores, rgiéndose a las 

disposiciones legales vigentes y establecidas en el Código de Trabajo. 

Impuesto a la Renta y Participación de Empleados.- La asignación del 15% 
de la participación a trabajadores y el 25% para el impuesto a la renta 

correspondiente al ejercicio del 2008, es obtenida de la utilidad del ejercicio antes 

de Impuestos. 

CAJA Y BANCOS 

(Dólares Americanos) 

Caja 2.790,00 

Bancos 161.775,39 

TOTAL CAJA Y BANCOS 164.565,39 

INVERSIONES 

Al 31 de diciembre del 2008 esta cuenta esta constituida por los rubros que se 

describen a continuación 

(Dólares Americanos) 

Cia. Ecuatoriana del Caucho 2.508,77 
Electroquil S.A. 1.050,55 

TOTAL INVERSIONES 3.559,32 

CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2008 la cartera esta constituida por los rubros que se 
describen a continuación: 

(Dólares Americanos) 

Clientes 960.526,09 
Provisión Cuentas Incobrables (38.484,55) (1) 
Prestamos a Empleados 48.963,26 
Cuentas por Cobrar 671.932,15 
Compañías Relacionadas - NOTA 16 853.492,90 
Cheques Protest.: Deudores Mercadería 17.389,77 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR 2.513.810,62 

 



(1) La Compañía realizó la provisión para cuentas incobrable en el año 2008 

por la cantidad de USD $ 4.805,50 

INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2008 se refiere a la existencia de: 

(Dólares Americanos) 

Mercaderías 2.901.084,16 

Mercadería Tránsito 4.692,95 

TOTAL INVENTARIOS 2.905.777,11 

NOTA: Al 31 de diciembre del 2008 los inventarios están registrados al costo 

promedio y su valor no excede del precio del mercado. 

PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2008 la cartera esta constituida por los rubros que se 

describen a continuación 

(Dólares Americanos) 

Seguro Pagado por Anticipado 18.547,13 

TOTAL PAGOS ANTICIPADOS 18.547,13 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

Los movimientos y saldos de propiedades, planta y equipos, por el año terminado 
al 31 de diciembre del 2008, se detallan a continuación: 

(Véase la página siguiente) 

 



  

  

  

ANGLO ECUATORIANA DE GUAYAQUIL C. A. 

CUADRO DE MOVIMIENTOS DE ACTIVOS FIJOS 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

En Dólares Americanos 

  

  

  

  

DETALLE SALDO ADICIONES SALDO 

31/12/2007 31/12/2008 

NO DEPRECIABLES 

Terrenos 436.708,76 - 436.708,76 

Edificio en Construcción - 565.870,89 565.870,89 

DEPRECIABLES 

Edificios 271.894,76 - 271.894,76 

Mejoras de local 79.145,55 3.191,00 73.658,93 

Muebles y Enseres 77.182,45 7.944,81 84.546,59 

Equipos de Computación 17.709,12 8.582,25 21.116,17 
Vehículos 68.324,15 - 16.371,87 

TOTAL COSTO 950.964,79 585.588,95 1.470.167,97 

Depreciación Acumulada -204.220,68 -47.504,07 -179.656,59 

ACTIVO FIJO NETO 746.744,11 538.084,88 1.290.511,38 
  

 



10. 

11. 

OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2008 esta cuenta esta constituida por los rubros que se 

describen a continuación 

(Dólares Americanos) 

Perdida de Bienes y Valores 132.956,79 

Amortización Acumulada de Perdida Bienes y Valores (33.239,21) 

TOTAL OTROS ACTIVOS 99.717,58 

CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2008 la cartera esta constituida por los rubros que se 

describen a continuación: 

(Dólares Americanos) 

Gastos por Pagar 12.705,07 

Otros Acreedores 112.886,36 

Anticipo de Clientes 1.342,53 

Proveedores Locales 85.659,96 

Proveedores del Exterior 3.209,241,15 

Proveedores de Servicios del Exterior 316.758,95 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 3.738.594,02 

PASIVOS ACUMULADOS 

Al 31 de diciembre del 2008, el saldo de la cuenta se descompone así: 

(Dólares Americanos) 

  

Saldo al Provisiones Pagos Saldo al 

31/12/2007 31/12/2008 

Decimo Tercer Sueldo 2.090,31 26.750,00 26.910,25 2.250,56 

Decimo Cuarto Sueldo 8.581,95 11.618,85 13.284,78 10.247,88 

Fondo de Reserva 12.202,83 25.022,38 25.340,47 12.520,92 

15% Part. Trabajadores 100.866,23  127.377,59 100.866,23  127.377,59 

Aporte IESS 5.990,40 77,089,88 77.580,87 6.481,39 
  

TOTAL PASIVOS ACUMULADOS  129.731,72 267.858,70 243.982,60 158.878,34 

NOTA: La compañía no efectúa la respectiva provisión por vacaciones. 

 



12. 

13. 

14, 

15. 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2008 la cuenta esta constituida por: 

(Dólares Americanos) 

  

  

  

Suldo al Suldo al Provisi A 

31/12/2007 31/12/2008 

IVA en Vertas 56.491,24 147645623 — 1.46048342 4051843 

Retenciones en la Fuente del IVA 5.271,39 65.884,41 70.H089 10.327,87 

Ra. Relación Dependencia 333321 39331 597, 10 0,00 

Retenciones en la Fuente 378301 3216321 33840 71 546051 

Impuesto a la Rerta 238603 79 8205821 23803 79 €2.058,21 

25% Pago al tenor 000 4.000,00 8.000,00 4.000,00 

TOTAL IMPUESTOS POR PAGAR 92.766,64 1.664. 514,37  1.597.727,91 142.365,02 

CAPITAL SOCIAL 

Al diciembre 31 de 2008 el capital social de la compañía consiste en diecisiete 

millones novecientos cuarenta y siete mil trescientos treinta y seis acciones 

ordinarias con un valor nominal unitario de US $ 0.04 cada una. 

AUMENTO DE CAPITAL EN TRÁMITE 

La compañía tiene en proceso un aumento de capital, hasta la presente fecha tal 
instrumentación no está concluida ante las autoridades pertinentes. 

CONTINGENCIAS 

La compañía actualmente mantiene un juicio con el Servicios de Rentas Internas 
SRI, impugnado la resolución No. 109012007RREC000808 del 24 de enero del 
2007, hasta la presente fecha no hay un pronunciamiento definitivo de el presente 
litigio. 

 



16. 

17. 

SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPAÑÍAS Y PARTES RELACIONADAS 

El siguiente son los saldos y resumen de las principales transacciones realizadas 

durante 2008 con compañías y partes relacionadas. 

CUENTAS POR COBRAR 

(Dólares Americanos) 

Condominio Jardines de Entrerios 222.609,76 

Fundación Sánchez Aguilar 18.257,30 

Sorrento Holding Corp 191.280,38 

Frasedale S. A. 389.002,40 

Bluetowers S. A. 32.343,06 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR 853.492,90 

(Dólares Americanos) 

Prestamos a las compañías (1) Préstamos Abonos 
Otorgados Recibidos 

“SORRENTO HOLDING CORP.” 191.280,38 0,00 

“FRASEDALE S.A.” 1.030,82 160.000,00 

“BLUETOWERS S.A.” 1.014,44 0,00 

“FUNDACIÓN SANCHEZ AGUILAR” 344.027,52 548.240,38 

537.353,16 708.240,38 

(1) Al 31 de diciembre del 2008 los saldos por cobrar y por pagar a 

compañías relacionadas no generan intereses y no tienen plazo de 

vencimiento establecido. 

OPERACIÓN EN BOLSA DE VALORES 

En diciembre 18 del 2008 la compañía obtuvo la autorización para operar en la 

Bolsa de Valores de Guayaquil. Además obtuvo la calificación AA otorgada por 

HUMPHRESS S. A. y fue aprobada para la emisión de obligaciones por USD$ 

2.000.000,00 inscritos como valor en el Registro del Mercado de Valores, bajo el 

No. 2008-02-2-0696. 

 



18. EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de este informe, no se produjeron 
eventos que pudieran tener efectos significativos sobre los estados financieros. 

  

 


